
 

 

INFORME MUNICIPAL 
M U N I C Í P I O  D E  R I A C H Ã O 

Nº. 1255 Órgão Oficial do Município, Criado pela Lei nº. 004/97, de 17.01.97 – Riachão – 16 de agosto de 2024. 

PODER EXECUTIVO 

Prefeita Maria Da Luz dos Santos Lima 

 
 

                          

ATOS LICITATÓRIOS 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO  

AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 00004/2024 
Torna público que fará realizar através do Agente de Contratação e Equipe de 
Apoio, sediada na Avenida Manoel Tomaz de Aquino, 485 - Centro - Riachão - PB, 
por meio do site www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade 
Concorrência Eletrônica, do tipo menor preço, para: Contratação de Pessoa 
Jurídica especializada para a Perfurações de Poços Tubulares Profundos, 
instalados com Bombas submersas acionadas através de Energia Solar. Em 
diversas localidades no Município de Riachão/PB oriundo do Plano de 
Aplicação – Transferência Especial – Emenda Impositiva: 567/2024, em 
conformidade com o Termo de Referência deste certame. Abertura da sessão 
pública: 09:00 horas do dia 05 de setembro de 2024. Referência: horário de 
Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei 
Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; Instrução Normativa nº 73 
SEGES/ME/22; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores 
das referidas normas. Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no 
endereço supracitado. Telefone: (083) 3639–1002. E-mail: 
setordecontratacao@riachao.pb.gov.br. Edital: 
https://www.riachao.pb.gov.br/licitacao.php; www.tce.pb.gov.br; 
www.portaldecompraspublicas.com.br.  

Riachão - PB, 15 de agosto de 2024. 
MARYSÁVIO DA SILVA LIMA - Agente de Contratação 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO  

AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 00005/2024 
Torna público que fará realizar através do Agente de Contratação e Equipe de 
Apoio, sediada na Avenida Manoel Tomaz de Aquino, 485 - Centro - Riachão - PB, 
por meio do site www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade 
Concorrência Eletrônica, do tipo menor preço, para: Contratação de Pessoa 
Jurídica especializada em Engenharia Civil para a Reforma e Construção de 
Praças no Município de Riachão/PB oriundo do Plano de Ação: 09032024–
069547 – Obras de Urbanização. Abertura da sessão pública: 14:00 horas do 
dia 05 de setembro de 2024. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: 
previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei 
Complementar nº 123/06; Instrução Normativa nº 73 SEGES/ME/22; e legislação 
pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. 
Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço 
supracitado. Telefone: (083) 3639–1002. E-mail: 
setordecontratacao@riachao.pb.gov.br. Edital: 
https://www.riachao.pb.gov.br/licitacao.php; www.tce.pb.gov.br; 
www.portaldecompraspublicas.com.br.  

Riachão - PB, 15 de agosto de 2024. 
MARYSÁVIO DA SILVA LIMA - Agente de Contratação 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO 

Extrato do 1° Termo Aditivo de Valor em conformidade com o Parecer do 
Setor de Engenharia ao Contrato n° 00082/2024-CPL – Concorrência 
Eletrônica nº 00001/2024. 
PARTES: Prefeitura Municipal de Riachão/PB e A7 Superiori Realizações Ltda, 
CNPJ Nº 29.556.151/0001-02. OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica 
especializada em Engenharia Civil para a Conclusão de um Galpão destinado para 
o Centro de Produção e Capacitação Social no Município de Riachão/PB. Após a 
análise da devida solicitação da empresa, venho esclarecer que deverá ser feito 
um aditivo de valor, visto que o quantitativo dos itens 2.1, 2.3, 7.1, 7.3 e 7.4 da 
planilha orçamentaria estavam abaixo do que era necessário para execução e 
conclusão do objeto. Tendo em vista as questões supracitadas, a equipe de 
Engenharia fez um levantamento dos serviços necessários para atender e superar 
esta problemática identificada e com isso chegou-se a um montante totalizando 
R$12.889,90 (doze mil, oitocentos e oitenta e nove reais e noventa centavos) 
conforme Parecer Técnico emitido pela Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Obras. Assinaturas do Aditivo Contratual: 15/08/2024. 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


